1

证券代码：600811           证券简称：东方集团          公告编号：临 2019-068

债券代码：155175           债券简称：19 东方 01

东方集团股份有限公司

关于收到上海证券交易所问询函的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

东方集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2019年6月21日收到《上海证券交

易所关于东方集团股份有限公司向东方财务公司增资事项的问询函》（上证公函

[2019]0910号，以下简称“《问询函》”），根据上海证券交易所的相关规定，现将

《问询函》全文公告如下：

“2019年6月17日，你公司披露公告称，公司及全资子公司东方集团粮油食品有限

公司，拟向控股股东东方集团有限公司子公司东方集团财务有限责任公司（以下简称

东方财务公司）进行增资，增资金额合计10亿元。根据本所《股票上市规则》第17.1

条等有关规定，现请你公司核实并补充披露以下事项。

一、公告显示，东方集团有限公司作为东方财务公司的控股股东，本次并未对东

方财务公司进行增资。公司本次增资完成后，公司及东方粮油合计持股比例为47.50%。

请补充披露：（1）控股股东及其子公司未同比例增资的原因；（2）本次增资的资金

来源，并结合公司负债情况，说明公司向参股公司增资10亿元的必要性，以及本次增

资对公司现金流、资产负债率和经营业绩的具体影响。

二、公司2018年年报显示，报告期期末公司在东方财务公司存款余额18.26亿元，

公司在东方财务公司发生短期借款12.65亿元，一年内到期的非流动负债5,000万元。

请补充披露：（1）公司2018年在东方财务公司的日均存款和借款金额，并说明公司在

其整体规模中的相应占比；（2）公司在东方财务公司的存款是否存在潜在的合同安排，

以及是否存在潜在的限制性用途；（3）公司将大额资金存放在东方财务公司同时承担

大额负债的主要考虑。

请你公司于2019年6月22日披露本问询函，并于2019年6月26日之前披露对本问询

函的回复。”

公司将根据上海证券交易所的要求，尽快就《问询函》相关问题进行回复并履行

2

相应的信息披露义务。公司指定的信息披露媒体为上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）以及《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、《证券

日报》。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

东方集团股份有限公司董事会

2019 年 6 月 22 日